
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici e Manutenzione

N°.  1886 Registro Generale
DEL 27/12/2012

N°.  258 Registro del Settore
DEL 24/12/2012

Oggetto :  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  E IMPEGNO DI  SPESA PER  LAVORI  DI
TRASFORMAZIONE DELL’IMPIANTO TERMICO A GAS METANO D ELLE CALDAIE A
GASOLIO PRESSO LA SCUOLA MATERNA E LA SCUOLA MEDIA DI GEMINI.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1886 del 27/12/2012 (C.l. n. 1859 del 19/12/2012) - Pag 1 di 5



PREMESSO CHE:

- è stato eseguito un ampliamento della rete cittadina del gas metano presso la Scuola Materna e
Scuola Media di Gemini in via Monteverde;

- è necessario intervenire con urgenza alla sostituzione e trasformazione a gas metano delle caldaie
attualmente a gasolio presso la Scuola Materna e Scuola Media di Gemini;

PREMESSO, inoltre, CHE:
 

- con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n°  67  del  30.11.2012 veniva  approvato  il  regolamento  per
l’acquisizione  in  economia  di  lavori,  servizi  e  forniture,  ai  sensi  dell’articolo  125  del  Decreto
Legislativo 12 aprile 2006 n° 163, che regolerà la procedura per la formazione degli elenchi degli
operatori economici di fiducia del Comune di Ugento;

CONSIDERATO CHE:

- l’importo complessivo dei lavori è inferiore a € 40.000,00 e pertanto, come previsto dal comma 8
dell’articolo  125  del  Decreto  Legislativo  163/2006,  è  consentito  l’affidamento  diretto  del
responsabile del procedimento;

RITENUTO OPPORTUNO:

-  procedere,  nelle  more  della  realizzazione  degli  elenchi  degli  operatori  economici  di  fiducia
dell’amministrazione, all’affidamento dei lavori mediante cottimo fiduciario;

- che al momento dell’affidamento di ulteriori lavori in economia si terrà conto del presente invito per
rispettare il criterio della rotazione degli incarichi;

CONSIDERATO inoltre CHE:

- questo Ufficio ha invitato n. 3 ditte a comunicare aggiornamento dei prezzi per la trasformazione
dell’impianto termico da gasolio a gas metano della Scuola Materna e Media di Gemini;

- con verbale di apertura delle offerte redatto in data 18.12.2012 è stata affidata provvisoriamente i
suddetti lavori alla ditta “ELETTRO IDRAULICA di Fernando Gugliersi, via Firenze n° 117, 73059
Ugento  (LE),  C.F.  GGL FNN 64R23 D883G,  P.  IVA 02297280758”,  per  l’importo  di  €  9.400,00
compreso IVA al 21%;

CONSIDERATO CHE nell’immediato per i lavori di trasformazione dell’impianto termico da gasolio a gas
metano della Scuola Materna e Media di Gemini l’importo disponibile in bilancio è complessivamente di
€ 5,607,00 compreso  IVA al 21% e, pertanto, si eseguirà l’impianto completo della Scuola Materna per
la  somma  di  €  3,390,00  IVA  compresa,  mentre  per  la  Scuola  Media  si  eseguiranno  le  seguenti
lavorazioni:

- f.p.o di ml 8 di tubazione in polietilene per il primo tratto di impianto da interrare;
- scavo di ml 8 per una profondità di cm 60; 
- f.p.o. di ml 100 di tubazione in acciaio zincato da 2” ancorato a parete sul terrazzo della Scuola

fino al vano caldaia;
- f.p.o. di valvole, giunti dielettrici e tutte le raccorderie necessarie per rendere i lavori a perfetta

regola d’arte;
per l’importo di € 2,217,00 compreso IVA;
 
VISTA la legge n.267/00;

VISTO l’art. 125 del D.lgs. 163/2006;

Determina  N° 1886 del 27/12/2012 (C.l. n. 1859 del 19/12/2012) - Pag 2 di 5



VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

RITENUTO di dover procedere all’impegno di spesa per un totale complessivo di € 5.607,00 necessario
per la trasformazione dell’impianto termico da gasolio a gas metano della Scuola Materna ed  una parte
dell’impianto termico della Scuola Media di Gemini;

DETERMINA

AGGIUDICARE alla  ditta  “ELETTRO IDRAULICA di  Fernando Gugliersi,  via  Firenze n°  117,  73059
Ugento (LE), C.F. GGL FNN 64R23 D883G, P. IVA 02297280758” i lavori di trasformazione dell’impianto
termico da gasolio a gas metano della Scuola Materna per l’importo di € 3.390,00 IVA compresa ed una
parte dell’impianto termico della Scuola Media di Gemini, per la somma complessiva di € 2,217,00 IVA
del 21% compresa;

DARE ATTO CHE nell’immediato per i lavori di trasformazione dell’impianto termico da gasolio a gas
metano della Scuola Materna e Media di Gemini l’importo disponibile in bilancio è complessivamente di
€ 5,607,00 compreso  IVA al 21% e, pertanto, si eseguirà l’impianto completo della Scuola Materna per
l’importo di € 3.390,00 IVA compresa mentre per l’impianto termico della Scuola Media si eseguiranno le
seguenti lavorazioni:

- f.p.o di ml 8 di tubazione in polietilene per il primo tratto di impianto da interrare;
- scavo di ml 8 per una profondità di cm 60; 
- f.p.o. di ml 100 di tubazione in acciaio zincato da 2” ancorato a parete sul terrazzo della Scuola

fino al vano caldaia;
- f.p.o. di valvole, giunti dielettrici e tutte le raccorderie necessarie per rendere i lavori a perfetta

regola d’arte;
per l’importo di € 2.217,00 IVA compresa;

ASSUMERE il relativo impegno di spesa, a favore della predetta ditta, per complessivi € 5,607,00 IVA
compresa, di cui € 2.217,00 sull’intervento 2040301 CAP. 2170 art. 2 “interventi vari di manutenzione
straordinaria Scuole Medie” del bilancio 2012 ed € 3,390,00 sull’intervento 2040101 CAP. 2120 art. 2
“interventi vari di manutenzione straordinaria Scuole Materne” del bilancio 2012.

Determina  N° 1886 del 27/12/2012 (C.l. n. 1859 del 19/12/2012) - Pag 3 di 5



  Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009
Importo impegnato: euro 5.607,00 (cinquemilaseicentosette/00);

Soggetto Beneficiario: ELETTRO IDRAULICA di Fernando Gugliersi, via Firenze n° 117, 73059 Ugento

(LE), C.F. GGL FNN 64R23 D883G, P. IVA 02297280758;

Causale: Lavori di sostituzione e trasformazione dell’impianto termico a gas metano presso la Scuola Materna e

Media di Gemini;

Imputazione contabile: 

a) € 2.217,00 sull’intervento 2040301, CAP. 2170 art. 2 – Bilancio esercizio 2012 

b) € 3,390,00 sull’intervento 2040101, CAP. 2120, art. 2  – Bilancio esercizio 2012.

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2) In adempimento a quanto disposto dagli artt.. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., che:

i) La suddetta ditta assume gli obblighi di tracciabilita' dei flussi finanziari di cui alla legge in oggetto;
ii) il pagamento ordinato con l’impegno in questione risulta assoggettato alla normativa sopra richiamata,

ed è stato assegnato il seguente CIG:   ZEF07D529B;
3) La spesa impegnata è rilevante ai fini del vincolo vigente in materia del rispetto del Patto di Stabilità, e tenuto

conto dei tempi necessari per i lavori e per la realizzazione degli stessi e quindi anche il  pagamento avverrà
nell'esercizio 2013 e che sarà prevista nel piano dei pagamenti 2013.

Determina  N° 1886 del 27/12/2012 (C.l. n. 1859 del 19/12/2012) - Pag 4 di 5



N°.  1886 Registro Generale
DEL 27/12/2012

N° 258 Registro del Servizio
DEL 24/12/2012

Oggetto :  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  E  IMPEGNO  DI  SPESA  PER LAVORI  DI  TRASFORMAZIONE
DELL’IMPIANTO TERMICO A GAS METANO DELLE CALDAIE A GASOLIO PRESSO LA SCUOLA MATERNA E LA
SCUOLA MEDIA DI GEMINI. 

Il Responsabile del Settore

Ing. Massimo TOMA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
2170 2 2012 INTEVRENTI VARI DI MANUTENZIONE

STRAORDINARIA ...
2294 2217,00

2120 2 2012 INTEVRENTI VARI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA ...

2295 3390,00

Ugento, lì 27/12/2012
 

 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 27/12/2012 ____________________

Determina  N° 1886 del 27/12/2012 (C.l. n. 1859 del 19/12/2012) - Pag 5 di 5


